2016 582 -89 492 905

#3 平均歩
数の階級に
よる群分け

3年

5年

#4 平均歩
数の変化量
の階級による
群分け

3年

5年

#1 事業参
加による群分
け

3年

5年

#2 事業参
加継続による
群分け

3年

5年

群分け名 追跡
期間

追跡開始
年度

糖尿病医療費
外来抑制額
（千円）

糖尿病医療費
⼊院抑制額
（千円）

糖尿病医療費
総額抑制額
（千円）

参加群⼈数

2015 1,478 -951 537 9,415
2016 -1,463 -87 -1,555 4,587
2015 4,533 -310 4,226 9,415
2016 335 1,153 1,486 4,587
2015 558 275 835 5,122
2016 -947 457 -488 2,087
2015 1,917 -653 1,265 5,122
2016 184 1,334 1,519 2,087
2015 405 -352 53 1,153
2016 -78 -569 -647 377
2015 126 -73 -38 1,153
2016 229 83 312 377
2015 313 -590 -276 2,192
2016 -273 -523 -797 1,208
2015 850 -390 289 2,192
2016 644 393 1,036 1,208

#3 平均歩
数の階級に
よる群分け

3年

5年

#4 平均歩
数の変化量
の階級による
群分け

3年

5年

#1 事業参
加による群分
け

3年

5年

#2 事業参
加継続による
群分け

3年

5年

p. 24

図表 ３.2-8 YWP 事業参加者数でみた総医療費の全体抑制額（変数調整前）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

図表 ３.2-9 YWP 事業参加者数でみた⾼⾎圧医療費の全体抑制額（変数調整前）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

図表 ３.2-10 YWP 事業参加者数でみた糖尿病医療費の全体抑制額（変数調整前）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

②変数調整後
 変数調整後は、全体として⾮参加群の医療費が参加群よりも減少幅が⼤きい（増加
額が⼩さい）結果となる分析も散⾒された。図表 ３.2-11 の★で記した部分については
有意差あり（P＜0.05）であった。なお各分析の詳細は、別添数表を参照されたい。

群分け名 追跡
期間

追跡開始
年度

総医療費
外来抑制額
（千円）

総医療費
⼊院抑制額
（千円）

総医療費
総額抑制額
（千円）

事業全体の参加年度別
６か⽉以上データ有⼈数

2015 72,488 -159,936 -87,396 52,680
2016 -209,926 -47,175 -257,068 32,356
2015 687,211 117,740 804,898 52,680
2016 29,768 100,530 130,298 32,356

#1 事業参
加による群分
け

3年

5年

群分け名 追跡
期間

追跡開始
年度

⾼⾎圧医療費
外来抑制額
（千円）

⾼⾎圧医療費
⼊院抑制額
（千円）

⾼⾎圧医療費
総額抑制額
（千円）

事業全体の参加年度別
６か⽉以上データ有⼈数

2015 24,490 1,888 26,361 52,680
2016 9,864 20,025 29,763 32,356
2015 55,954 255 56,209 52,680
2016 12,585 -3,912 8,674 32,356

#1 事業参
加による群分
け

3年

5年

群分け名 追跡
期間

追跡開始
年度

糖尿病医療費
外来抑制額
（千円）

糖尿病医療費
⼊院抑制額
（千円）

糖尿病医療費
総額抑制額
（千円）

事業全体の参加年度別
６か⽉以上データ有⼈数

2015 13,351 -8,589 4,847 52,680
2016 -27,126 -1,616 -28,827 32,356
2015 40,945 -2,796 38,173 52,680
2016 6,208 21,378 27,552 32,356

#1 事業参
加による群分
け

3年

5年

p. 25

図表 ３.2-11 医療費についての分析結果（変数調整後）

凡例︓「★」有意差あり(0＜P＜0.05)、「●」有意傾向あり(0.05≦P＜0.10)、「-」有意傾向なし(P≧0.10)、「☆」

逆⽅向（⾮参加群の減少の⽅が⼤きい）の有意差あり(0＜P＜0.05)、「○」逆⽅向の有意傾向あり(0.05≦P＜

0.10)、9,999⇩…参加群の⽅が医療費の減少が⼤きい（抑制額）、9,999⇧…⾮参加群の⽅が医療費の減少

が⼤きい

1 ⼈あたりの医療費抑制額では、主に#3 群分けの分析において医療費が抑制できてい
る結果となった。#3 群分けの 5 年追跡の分析においては、4,728 円/⼈の抑制となった。
なお、1 ⼈あたり抑制額に YWP 事業参加者数を乗じた医療費の全体抑制額は、別添数
表を参照されたい。

p. 26

図表 ３.2-12 総医療費の１⼈あたり抑制額（変数調整後）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

図表 ３.2-13 ⾼⾎圧医療費の１⼈あたり抑制額（変数調整後）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

群分け名 追跡
期間

総医療費
外来抑制額

（円）

総医療費
⼊院抑制額

（円）

総医療費
総額抑制額

（円）
⽐較群

3年 -21,933 -14,349 -36,282 第1群 vs. 第4群

5年 -21,060 -14,451 -35,512 第1群 vs. 第4群

3年 -17,435 12,881 -4,554 第1-a群 vs. 第4-c群

5年 -20,030 -8,872 -28,902 第1-a群 vs. 第4-c群

3年 -4,018 6,306 2,288 #3第3群 vs. #1第4群

5年 -4,405 9,133 4,728 #3第3群 vs. #1第4群

3年 -3,705 -9,501 -13,206 #4第3群 vs. #1第4群

5年 -13,655 -7,552 -21,208 #4第3群 vs. #1第4群

#1 事業参加に
よる群分け

#2 事業参加継
続による群分け

#3 平均歩数の
階級による群分
け

#4 平均歩数の
変化量の階級に
よる群分け

群分け名 追跡
期間

⾼⾎圧医療費外来
抑制額
（円）

⾼⾎圧医療費⼊院
抑制額
（円）

⾼⾎圧医療費総額
抑制額
（円）

⽐較群

3年 -565 162 -403 第1群 vs. 第4群

5年 -445 82 -363 第1群 vs. 第4群

3年 -412 196 -215 第1-a群 vs. 第4-c群

5年 -220 118 -102 第1-a群 vs. 第4-c群

3年 1,099 849 1,948 #3第3群 vs. #1第4群

5年 1,582 1,186 2,768 #3第3群 vs. #1第4群

3年 -542 184 -358 #4第3群 vs. #1第4群

5年 -635 118 -518 #4第3群 vs. #1第4群

#1 事業参加に
よる群分け

#2 事業参加継
続による群分け

#3 平均歩数の
階級による群分
け

#4 平均歩数の
変化量の階級に
よる群分け

p. 27

図表 ３.2-14 糖尿病医療費の１⼈あたり抑制額（変数調整後）

符号が負の場合は⾮参加群の⽅が減少額が⼤きいことを意味する。

(2) 考察
①事業の医療費へのポジティブな影響の可能性について
 変数調整前の検定結果（図表 ３.2-1）において、総医療費と⾼⾎圧医療費との削
減効果があったことから、事業が医療費に⼀定のポジティブな影響を与えている可能性があ
る。ただし、レセプトにおける病名の「⾼⾎圧」について、実際には様々な疾患が併存してい
ると考えられるため、評価にあたっては注意する必要がある。
②⾮参加群の⽅が医療費の減少幅が⼤きい項⽬について

⾮参加群の⽅が参加群に⽐べて医療費の減少幅が⼤きい項⽬が多く⾒られた点につい
て、事業参加者が、必ずしも⾃らの健康リスクに応じて医療費を最適化する⾏動をとらない
ことが要因として挙げられる。外来医療費についてはむしろ健康意識の⾼い⼈の⽅が早期
の受診などで⾼くなる可能性もある。
③変数調整の前後で結果が異なることについて

変数調整の前後で異なる結果となったことについて、変数調整は⽐較する 2 群の間の属
性（変数）の偏りを、いわば均す操作であるため、２群間で調整した変数が影響している
と考えられる。なお今回の分析では前述（図表 ２.5-1）の通り調整の対象となる変数が
多岐にわたっており、何れの変数が影響を与えたかということまでは究明ができていない。

3. メタボリックシンドロームへの影響の分析
(1) 結果

事業参加群と⾮参加群とで、メタボリックシンドローム該当者割合、BMI25 以上割合の
前後の経時的な変化を 2 点間⽐較によって⽐較したものの、有意な差は得られなかった。

群分け名 追跡
期間

糖尿病医療費外来
抑制額
（円）

糖尿病医療費⼊院
抑制額
（円）

糖尿病医療費総額
抑制額
（円）

⽐較群

3年 -589 -98 -687 第1群 vs. 第4群

5年 -795 166 -591 第1群 vs. 第4群

3年 -784 115 -669 第1-a群 vs. 第4-c群

5年 -886 94 -792 第1-a群 vs. 第4-c群

3年 443 -454 -11 #3第3群 vs. #1第4群

5年 706 -42 664 #3第3群 vs. #1第4群

3年 -482 -548 -1,030 #4第3群 vs. #1第4群

5年 -998 -42 -1,005 #4第3群 vs. #1第4群

#1 事業参加に
よる群分け

#2 事業参加継
続による群分け

#3 平均歩数の
階級による群分
け

#4 平均歩数の
変化量の階級に
よる群分け

p. 28

図表 ３.3-1 メタボリックシンドロームについての分析結果（変数調整後）

凡例︓「★」有意差あり(0＜P＜0.05)、「●」有意傾向あり(0.05≦P＜0.10)、「-」有意傾向なし(P≧0.10)

詳細は、別添数表参照。

(2) 考察
①有意な差が得られなかった理由

⼀般的には、事業に参加して歩数を増やしたり、歩⾏習慣を維持している⼈の⽅が、事
業に参加していない⼈に⽐べて、メタボリックシンドロームを予防あるいは改善できそうである。
今回そうした事業参加によって想定される効果を検出できなかったことについて、以下の 2 つ
が要因となった可能性がある。

要因として、第 1 にメタボリックシンドロームの分析においても、因果関係の逆転が考慮出
来ていないことである。例えば、すでに太っている⼈（メタボリックシンドロームの⼈）が健康
のために YWP 事業に参加し散歩を習慣化させた場合などが考えられる。第 2 にメタボリック
シンドロームの基準（特に男性の腹囲）と BMI25 以上という厳しい閾値である。⼀般に